2 0 2 5 年  1 0 月 3 日

浜松市中央区旭町 12-1

遠 州 鉄 道 株 式 会 社

各位

路線バス（乗合バス）事業の運賃改定実施について

遠州鉄道株式会社（本社：浜松市中央区旭町 社長：丸山晃司）は、2025 年 6 月 23 日に行

った、路線バスの運賃改定認可申請に対して、本日、国土交通省中部運輸局長より認可を受け

ましたので、以下のとおり運賃改定を実施致します。日頃よりご利用頂いておりますお客様に

は、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

記

1.主な改定内容

(1) 運賃改定実施日    2025 年 11 月 1 日（土）

(2) 現行運賃比較表

【普通運賃】

キロ程 現行 改定 差

0.1～1.6 150 円 180 円 30 円

1.7～4.2 160～270 円 190～300 円 30 円

4.3～18.8 270～740 円 310～780 円 40 円

18.9～

740～750 円

（上限）

790～800 円

（上限） 50 円

○一部区間においては上記に当てはまらない場合があります。

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

【通勤定期券】主要区間における実施運賃額の現行・改定運賃比較表

大人片道

（ 浜松駅より ）
1 ヶ月定期券

停 名 現行 改定 アップ率 現行 改定 アップ率

市役所前 150 円 180 円 20.0% 6,210 円 7,450 円 20.0%

せいれい病院 260 円 290 円 11.5% 10,760 円 12,010 円 11.6%

ｲｵﾝﾓｰﾙ浜松市野 350 円 390 円 11.4% 14,490 円 16,150 円 11.5%

ｲｵﾝﾓｰﾙ浜松志都呂 430 円 470 円 9.3% 17,800 円 19,460 円 9.3%

医科大学 510 円 550 円 7.8% 21,110 円 22,770 円 7.9%

聖隷三方原病院 580 円 620 円 6.8% 24,010 円 25,670 円 6.9%

三ヶ日 750 円 800 円 6.6% （ワイドフリー金額と同じ）

ワイドフリー       28,340 円 29,990 円 5.8%

シルバーワイド       6,500 円 6,800 円 4.6%

【通学定期券】主要区間における実施運賃額の現行・改定運賃比較表

大人片道

（ 浜松駅より ）

1 ヶ月定期券

（ 通学全日※ ）

停 名 現行 改定 アップ率 現行 改定 アップ率

西遠学園 190 円 220 円 15.7% 6,840 円 7,390 円 8.0%

浜松北高 200 円 230 円 15.0% 7,200 円 7,730 円 7.4%

浜商前 230 円 260 円 13.0% 8,280 円 8,740 円 5.6%

城北工高 310 円 350 円 12.9% 11,160 円 11,760 円 5.3%

浜工高前 460 円 500 円 8.6% 16,560 円 16,800 円 1.4%

ワイドフリー       22,860 円 23,040 円 0.7%

※通学平日定期券はこの 5/7 の金額

【企画乗車券】

券名 現行 改定 差

浜松・浜名湖まるっとパス

（2日券） 3,600 円 4,000 円 400 円

浜松・浜名湖まるっとパス

（1日券） 2,800 円 3,200 円 400 円

浜松・浜名湖まるっとパス

（6時間券） 2,300 円 2,600 円 300 円

浜松まるっとパス

（2日券） 2,800 円 3,200 円 400 円

浜松まるっとパス

（1日券） 1,800 円 2,000 円 200 円

浜松まるっとパス

（6時間券） 1,200 円 1,400 円 200 円

遠鉄ぶらりきっぷ 1,570 円 1,740 円 170 円

土日祝 1日フリーチケット 1,000 円 1,200 円 200 円

    なお、10 月 6 日（月）14 時より遠鉄バスホームページ

（https://info.entetsu.co.jp/navi/pc/annai.aspx）にて運賃案内が可能になります。

    ※日付時刻を 11 月 1 日（土）以降に設定をしてご確認ください。

2.新運賃への切替

(1) 現金

11 月 1 日乗車分より新運賃となります。お支払い時はご注意下さい。

(2) IC カード（ナイスパス）プリペイド

① ご利用

11 月 1 日以降、新運賃をカードから引き落とします。

② ご購入

現行と変更ございません。

(3) 定期券

① ご利用

10 月 31 日以前に購入した定期券は 11 月 1 日以降もそのままご利用頂けます。

② 11 月 1 日以降購入分より新運賃となります。

・改定日（11 月 1 日）以降を通用開始日とする定期券を 10 月 31 日までに購入され

る場合は、現行運賃でお買い求めいただけます。

・新規・継続を問わず、開始日の 1ヶ月前から購入が可能です。

https://info.entetsu.co.jp/navi/pc/annai.aspx

3.サービス向上に向けた取り組み

 昨年度末にバス全車両・鉄道全駅にてクレジットカード等によるタッチ決済を導入し、現在

では全体の約 10％のお客様がタッチ決済をご利用されております。キャッシュレスを推進して

いくことによりお客様が快適にバスをご利用いただけるほか、乗務員等の負担軽減、定時性確

保、事故防止など、さまざま効果が期待できることから、今後の取り組みとして以下のキャッ

シュレス推進施策を実施いたします。

(1) クレジットカード等タッチ決済割引

タッチ決済機能付きクレジットカード・デビットカード・プリペイドカードまたは、タ

ッチ決済対応スマートフォン等にてバス運賃をご精算をいただくと、1 乗車毎に 10 円を

割引するキャンペーンを実施いたします。

① 実施期間：2025 年 11 月 1 日（土）～2026 年 3 月 31 日（火）

② 対象路線：遠州鉄道の路線バス全路線（空港バス・高速バスを除く）

※鉄道線は対象外

③ 実施詳細：実施期間中に対象路線をタッチ決済機能付きクレジットカード・デビット

カード・プリペイドカードまたは、タッチ決済対応スマートフォン等にてタッチ決済

をご利用されたお客様に通常バス運賃から 1 乗車につき 10 円引きの運賃を適用いた

します。

※事前登録は不要です。

※システムの都合上、バス車内でタッチ決済を利用時の運賃箱には通常運賃が表示さ

れますが、割引は適用されております。

(2) 当社独自 IC カード「ナイスパス」オートチャージポイント付与率アップ

現在ナイスパスのオートチャージ（残額が一定額を下回ると自動的に設定額を積み増し

する）サービスをご利用の場合、入金額 1,000 円毎に 10 ポイント（1％分）のえんてつ

ポイントを付与しておりますが、付与率を 1,000 円毎に 20 ポイント（2％分）に引き上

げます。

実施日：11 月 1 日以降チャージ分より

4.お問い合わせ先

（1） お問い合わせ

遠州鉄道株式会社 運輸事業部

（2） 遠鉄バスホームページ

https://bus.entetsu.co.jp

https://bus.entetsu.co.jp/